ATA

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e dezoito, as onze horas, registram-se na sala

de reuniões do Paço Municipal,  25 de Julho o Prefeito Municipal, Ricardo Endrigo e Vice Prefeito

José Vani Grassi, Juntamente com os Conselheiros indicados pelas bancadas para composição do

Conselho Municipal do Trabalho - CMT, gestão 2018-2020, para posse do novo mandato. O

prefeito deu  abertura a cerimônia agradecendo a presença de todos e declarou empossado e

Conselho Municipal do Trabalho, através do Decreto nº 017/2018 de 25 de janeiro de 2018, com a

seguinte composição das bancadas: Representantes governamentais: I Clecy Maria Capellary

Gravina, Titular e Gustavo Zanoni, Suplente, José Valdir Linhar, Titular, Rodrigo Hebel, suplente,

Aline Araújo, Titular, Marildo Luiz Turmina, suplente, representantes da secretaria de

desenvolvimento Econômico; II José Carlos de Lima, Titular e Alberto Della Justina,Suplente,

representantes da Secretaria de administração e planejamento, III. Diana Maldaner Titular,, Neli

Garcia Conti, suplente, representantes da Secretaria da Assistência Social. Representantes dos

Trabalhadores: I. Jair Pereira dos Santos, Titular, Jeison.P dos Santos, suplente, representante

SINECOFI - Sindicato dos Empregados no Comércio, Sebastião Julião, Titular, José Dagostin,

suplente representantes da STR, Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Medianeira,III - Gilmar

Timm, Titular e Rosangela Timmm da Dutra, suplente, representantes do SINTRIAL - Sindicato dos

Trabalhadores na Indústria da Alimentação.;IV - Luiz da Rosa, titular e Antonio G. dos Santos,

suplente, representante do SINTRACOCIMO(Sindicato dos Trabalhadores nas Indústria da

Construção Civil e do Mobiliário);V - Beno Schroder, Titular e Lairton Bartz, suplente,

representantes do SINTRASCOOM(Sindicato dos Trabalhadores em Cooperativas Agropecuárias,

agrícolas e Agroindustriais); Representantes dos empregadores: I. Jhonatas E. Maldaner Antunes,

titukar, Osni Antonio Zanoni, suplente, representantes da ACOP- Associação dos Contabilistas do

Oeste do Paraná, Ii - Alcir Roque Sabadin, Titular e Carlos Fabrin, suplente, representantes da

AMED,(Associação de Micro e Pequenas Empresas de Medianeira); III Valdir José Civiero, Titular

e Danilo Tombini, suplente, representantes do Sindicato do Comércio Varejista, IV - Jair Berta

Titular e Carla Monica Schartz, representantes do Sindicato Rural de Medianeira,

V - Rodrigo Rosso Stupp, Titular e Diego Bombonatto, sulente, representantes da

ACIME(Associação Empresarial de Medianeira).Ao término da posse foi anunciado a realização da

1ª reunião deste mandato com a seguinte pauta: a) eleição da diretoria para a gestão 2018 do

Conselho Municipal do Trabalho,b) Calendário de reunião do Conselho par 2018. Iniciou-se a

reunião esclarecendo que nos mandatos anteriores a diretoria estava representada pela bancada dos

trabalhadores e depois pela bancada dos empregadores, logo com o mandato devem ser alternados,

abrimos o plenário para esclarecer o presidente e vice presidente da bancada governamental. Quanto

ao Secretário Executivo, segundo a Resolução nº 80, art. 6 do CODEFAT, deve ser ocupado pelo

gerente da Agência do Trabalhador. Em ata contínua, os conselheiros que demonstraram interesse

em ocupar as vagas para presidente, José Carlos de Lima, Vice Presidente Aline Araújo Cezar e

Secretaria Executiva: Clecy Maria Capellari Gravina, gerente da Agência do Trabalhador. Como

ninguém mais se manifestou ficou aprovada a diretoria para a gestão de 2018, relativos a bancadas

governamental, Presidente: José Carlos de Lima, Vice Presidente Aline Araújo Cezar e Secretaria

Executiva Clecy Maria Gravina, todos aprvaram a Diretoria da gestão 2018, após colocado em

votação. Na sequencia foi definido os membros empossados do CMT que as reuniões serão

realizadas na úlitma quarta feira do mês, ficando a próxima reunião agendada para o dia 28 de

fevereiro as 8:30, nas dependencias da Agência do Trabalhador Cito a Rua Argenctina 2560 -

Cidade Alta - Medianeira/PR. Nada mias a tratar, Clecy Maria Capellari Gravina, gerente da

Agência do Trabalhador que conduziu esta primeira reunião, encerrou a mesma e eu Rodrigo Hebel,

designado para secretariar a mesma, lavrei a presente ata que será assinada  por mim e demais

presentes.

José Dagostim

Rosangela Timm da Dutra

Luiz da Rosa

Antonio G. dos Santos]

Aline Cezar

Marildo Luiz Turmina

Jair Pereira dos Santos

Jeison Pereira dos santos